
Co přinesl prošlý čas 
Mgr. Zdeněk Frömmel, redaktor 

Jedna píseň skupiny Fešáci za-

číná slovy: „My čekali jsme jaro, ale 

zatím přišel mráz“. Když bych tato 

slova aktuálně parafrázoval, tak by 

mohla znít asi takto: „My čekali jsme 

jaro, ale zatím přišel vir. Tak velikou 

změnu jsem tedy netušil“.   

První informace o virové infekci 

jsme zaznamenali ve sdělovacích 

prostředcích na počátku roku, kdy 

jsme se dozvěděli o neznámé nemoci 

šířící se čínským Wu-chanem. Z po-

čátku s údivem a z bezpečné vzdále-

nosti jsme mohli sledovat zavádění 

ochranných opatření čínským reži-

mem včetně rozhodnutí o vybudo-

vání nové nemocnice v 10 dnech. 

Z pohledu obyvatele ČR se jevilo ta-

kovéto rozhodnutí, jako něco nesku-

tečného s vědomím toho, jak dlouho 

trvá výstavba v ČR. Spíše s úsmě-

vem jsme sledovali desítky bagrů, 

jak pracují natěsnány jeden vedle 

druhého. Ale bylo to daleko a přímo 

se nás to nedotýkalo. Situaci jsme po-

zorovali spíše jako zajímavost. 

Vždyť v předchozích letech byla 

v Číně epidemie MERS, SARS 

a taky se nás tyto epidemie nedotkly. 

Nic u nás nevyvolávalo obavy z této 

nemoci, zejména když jsme byli na-

víc medii ujišťováni, že se jedná 

o jiný typ chřipky, která má stejně 

jako běžná chřipka na svědomí pouze 

polymorbidní pacienty s tím, že zdra-

vých se nebezpečí více méně netýká. 

Jaké bylo potom překvapení, 

když se virus začal lavinovitě šířit 

Evropou, každý den jsme sledovali, 

jak narůstají počty nemocných a vzá-

pětí i počty úmrtí. Přímo děsivě pů-

sobily informace z Itálie, kde letos 

trávilo svoji zimní dovolenou na 

15 000 občanů ČR. Mohli jsme vidět 

vyčerpané a zoufalé italské zdravot-

níky i přeplněné márnice. Celý svět 

byl naráz zaskočen rychlostí, s jakou 

se virus šířil. 

 

 
S návratem turistů z hor Itálie, 

Rakouska a Německa začal stoupat 

i počet nakažených v naší zemi, a to 

si vyžádalo zavedení opatření proti 

šíření infekce. Začaly se zavírat 

školy, veřejné akce s velkým množ-

stvím diváků a následovala další 

opatření, až se naše životy smrskly 

pouze na cestu do práce a zpět domů, 

případně za nákupem potravin a léků. 

Utlumení společenského života 

se odrazilo i na dění v obci. Jen pro 

měsíc březen a začátek dubna byly 

zrušeny plánované akce: Ukliďme si 

Česko, Jarní a letní burza pořádaná 

MC Pupíci, Deskohraní, Posezení 

u Cimbálu, Zábavné rodinné odpo-

ledne, divadelní představení Sokolu 

Proskovice, Velikonoční odpoledne 

pořádané Centrem Ziki. K těmto ak-

cím je nutno připočíst i ukončení 

sportovních soutěží v kopané a stol-

ním tenise. Obdobně se to dotklo 

i dalších sportovních aktivit, jako 

např. tenisu, který se hraje v obci na 

tenisových kurtech Dřevomonty, 

nebo nohejbalu. Bylo též uzavřeno 

místní pohostinství, které je důleži-

tým místem společenského setká-

vání. 

Omezení se též silně dotkla věří-

cích, kteří nemohli navštěvovat bo-

hoslužby, přestože v této době probí-

hal nejdůležitější křesťanský svátek 

Velikonoce. Neslyšeli jsme tohoto 

roku „hrkáče“ ani „mrskáče“, ticho 

z ulice narušoval snad jen zpěv 

ptáků. Zvláštní bylo sledovat veliko-

noční mši svatého otce Františka, 

kterého krom očí kameramana sledo-

valy mlčky pouze oči svatých 

z římsy kolonády Svatopetrského ná-

městí a chrámu Sv. Petra. Tradičně 

slavnostní až bouřlivou atmosféru na 

náměstí nahradilo jak symbolicky 

hrobové ticho.  

Pozastavení společenského ži-

vota v obci se odrazilo i na skuteč-

nosti, že nebylo vydáno dubnové 

číslo Zpravodaje, protože jediným 

hlavním tématem té doby byl koro-

navirus a zavádění opatření s celo-

státní působností. Všechno toto dění 

jsme mohli takříkajíc sledovat on-

line prostřednictvím televize a dal-

ších medií. 
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K místním přijatým opatřením 

k omezení šíření infekce v obci, při-

bylo i rozhodnutí rady městyse upus-

tit od roznášení bonboniér našim se-

niorům k jejich životním výročím, 

tak jak bývalo dříve zvykem a nevy-

stavovat je zbytečnému riziku.  

Přes všechny negativa, která ka-

ranténní opatření přinesla, probudila 

se u mnoha našich spoluobčanů vůle 

v této nelehké době pomoci druhým. 

Jak v celé republice, tak i u nás 

v obci se rozjely šicí stroje za účelem 

výroby roušek, k naplnění nařízení 

vlády. Tyto roušky potom jednotlivci 

nebo jako členky MC Pupíci nabízely 

zdarma spoluobčanům. Všem, kteří 

přiložili ruce k dílu, patří poděko-

vání. 

Nastává doba rozvolňování opat-

ření. Z výsledků provedeného šetření 

je zřejmé, že zavedená razantní opat-

ření měla za účinek prakticky zasta-

vení šíření nákazy. Ve dvou okresech 

již vykazují nulový stav nemocných 

a v řadě dalších pouze jednotky. Ve-

dle toho jsou tu ale okresy, které mají 

ještě stavy nemocných v desítkách 

nebo stovkách s možným rizikem 

vznikem nových ohnisek. Musíme 

doufat, že s uvolněním a radostí ze 

zrušení omezení lidé nepojmou ná-

sledující čas jako jednu velkou párty, 

protože čert ještě nespí. 

Život se pomalu navrací do za-

běhlých kolejí a chovejme se tak, aby 

současný trend vydržel a naše obec 

opět brzy kvetla bohatým společen-

ským životem a nepřišla místo toho 

nová omezení. 

Přeji všem spoluobčanům, aby 

se s nebezpečným  virem v životě ne-

potkali, ať už jde o jakýkoliv, a když 

už se tak stane, aby to ani nepoznali. 

Odpadový režim v obci 
František Smetana, starosta 

Opakování je matka moudrosti, 

a proto nebude na škodu si po nějaké 

době připomenout pravidla ukládání 

jednotlivých druhů odpadů. 

Jak třídit papír, plasty, sklo (bílé, 

barevné a tabulové), kovy, textil atd. 

už ví většina z nás. Co ale patří do 

směsného odpadu, v tom ještě ně-

kteří občané tápou. Obecně bychom 

se měli držet zásady vytřídit vše, co 

lze a zbytek do směsného odpadu. 

Pak by mělo zůstat tohoto odpadu 

minimum. Mějme na paměti, že tam 

rozhodně nepatří kusy nábytku, sta-

vební materiál, staré oblečení a vů-

bec ne odpady od chemikálií a zbytky 

léků. 

S tříděným odpadem to nemáme 

daleko! 

Díky dlouhodobé aktivitě na roz-

voji systému sběru tříděného odpadu 

je třídění v obci komfortní a celkově 

dobře dostupné.  Máme k dispozici 

nejenom sběrný dvůr, kde lze uložit 

téměř veškerý odpad, ale hlavně pod-

porovaná a Eko-Komem doporučo-

vaná sběrná místa po obci. 

 Aktuálně máme po obci rozmís-

těna tři sběrná místa.  Jedno je u po-

hostinství, další u prodejny COOP a 

méně vybavené u jídelny Zemos a.s.  

Na kontrolních dnech zástupců Eko–

Komu (autorizovanou odpadovou 

společností) je nám doporučováno 

vytvoření dalších (nejméně dvou) 

sběrných míst v obci. Vytipována 

jsou místa v ulici Pod Hospodou 

v těsné blízkosti přečerpávací stanice 

a další v ulici Zádvorník na obecním 

pozemku vedle uličky – spojky k ul. 

Brněnské. Barevné kontejnery na 

jednotlivé komodity dodává Eko-

Kom zdarma!  

Požadavky několika málo ob-

čanů na odstranění těchto míst jsou 

omluvitelné a pramení z neznalosti 

problematiky. Cílem  Eko–komu, po-

tažmo obce, je umožnit občanům co 

nejbližší dosažitelnost kontejnerů na 

odpady. V případě jejich zrušení bu-

dou mít občané pouze jedinou volbu, 

což je sběrný dvůr a o ochotě nosit 

menší odpad na sběrný dvůr si nedě-

lejme iluze. 

Velkým nešvarem, který se roz-

máhá, je ukládání velkoobjemových 

pytlů do kontejnerů na výše zmiňo-

vaných sběrných místech. Tyto kon-

tejnery jsou určeny pro drobný do-

movní odpad!  Proto apeluji na 

všechny, kteří nerespektují toto pra-

vidlo, aby v zájmu všech ostatních 

občanů tak nečinili a pytle odevzdali 

přímo na sběrný dvůr. Nerespektová-

ním tím napomáhají k přeplnění kon-

tejnerů a mnohdy nepořádku kolem 

nich, což bývá terčem oprávněné kri-

tiky. Sběrný dvůr je otevřen: 

v úterý a ve čtvrtek od 12:30 – 15:30 hod. 

v sobotu od 8:00 – 16:00 hod. 

Z analýzy potencionálu pro-

dukce odpadů ve Velkých Němčicích 

vyplývá, že postupně vzrůstá počet 

obyvatel a také jejich kupní síla, tím 

stoupá i objem tříděných odpadů. 

Velkoněmčický sběrný dvůr je svou 

kapacitou schopen pokrýt tyto vzrůs-

tající nároky na produkci odpadů a 

zároveň zefektivnit jejich sběr a ná-

sledné skladování. Díky možnostem 

třídění a ukládce na sběrném dvoře 

se zabránilo vzniku případných čer-

ných skládek v okolí obce. Dodržo-

váním těchto základních, jednodu-

chých a nenáročných podmínek 

ukládky odpadů si nejenom chráníme 

životní prostředí, ale také dbáme na 

kulturu života, jejíž nedílnou součástí 

je pořádek a čistota v místech kde ži-

jeme, kde vyrůstáme my i naše bu-

doucí generace. 



Vzpomínka  

na Zdeňka Mrkvicu 
Věra Mrkvicová 

Byli jsme manželé padesát šest 

roků. Prožili jsme spolu hodně dob-

rého i trochu toho horšího, na některé 

nepěkné věci člověk raději zapo-

mene. 

Zdeněk byl velkým patriotem 

své rodné obce. Vždycky říkával, že 

nežijeme v Němčicích, ale a to zdů-

raznil, ve VELKÝCH NĚMČICÍCH. 

Po celou dobu funkčního období, 

které trvalo 19 let, se snažil jako 

předseda tehdejšího MNV zlepšovat 

život v obci tak, aby přinášel lidem 

radost i pohodlí. 

Do funkce nastoupil velmi 

mladý. Neměl ani třicet roků. Naší 

rodině začaly krušné časy, protože 

nejstarší dcerce bylo sedm roků, sy-

novi čtyři a nejmladší dcera měla je-

den rok. Zdeněk se s plným nasaze-

ním věnoval své práci a na nás mu 

nezbýval čas. Já jsem v té době pra-

covala jako učitelka v místní mateř-

ské škole, a tak nám s výchovou na-

šich dětí museli pomáhat Zdeňkovi 

rodiče. 

Jako předseda MNV se snažil 

většině občanům vyjít vstříc a pokud 

to bylo možné, tak jim pomohl. 

Vzpomínám si, že např. pomáhal vy-

řídit stavební povolení lidem, co sta-

věli na Zádvorníku. V sedmdesátých 

letech se spolu s poslanci, i za po-

moci občanů, pustil do rozsáhlé vý-

stavby naší obce. Prvním velkým 

úkolem byla po dostavbě budovy 

MNV plynofikace obce. Dalo to 

hodně starostí a vyřizování, shánění 

povolení pro občany, aby mohli na 

plyn připojit své domácnosti. Po do-

končení plynofikace říkal, že potrubí 

je v zemi a že ho už nikdy nikdo ne-

vykope. 

Další velkou akcí byla stavba 

kina a restaurace, při které hodně po-

máhali i občané. Po dokončení kina 

byla postavena šestibytovka, která 

měla sloužit především učitelům. 

Další v pořadí byla výstavba mateř-

ské školy a v devadesátých letech 

osmi tříd základní školy. 

Pro zlepšení života našich spolu-

občanů byly vybudovány služby, 

např. spořitelna, čistírna s prodejem 

květin, kadeřnictví, krejčovství, pe-

dikůra, cukrárna. V Dolní ulici se 

zrekonstruovala prodejna průmyslo-

vého zboží. 

Vybudovaly se nové silnice 

a chodníky. Každým rokem byly 

hodnoceny předzahrádky, takže naše 

obec byla pěkná a upravená a do-

konce získala i titul  "Vzorná obec".  

Po roce 1990 dostal manžel ve 

volbách nejvíce hlasů. Lidé si přáli, 

aby ve funkci pokračoval. Ale bohu-

žel nastala jiná doba a on, i když měl 

ještě v plánu výstavbu sportovní haly 

a převod zámku od státu na obec, mu-

sel ze své funkce odejít. Bylo 

smutné, že na něho zbylo jenom 

místo vrátného a později skladníka v 

zeměd. družstvu ZEMOS, odkud 

odešel do důchodu. 

Naší rodině začal jiný život. Ko-

nečně jsme byli opět rodina, do které 

se dodnes rádi vracejí naše děti, 

vnoučata i pravnoučátka. A Zdeněk 

opět nezahálel. Jeho velkým koníč-

kem bylo sběratelství starých rádií. 

Věnoval se malému hospodářství, vi-

nohradu a výrobě vína. 

I když přes deset let bojoval se 

zákeřnou nemocí, tak se nikdy neli-

toval. Bral věci, tak jak byly. 

Věřila jsem, že spolu ještě něja-

kou dobu pobudeme. Bohužel 18. 

února 2020 vše skončilo. Vím, že ho 

lidé měli rádi a hodně se jich přišlo s 

ním rozloučit. Všem moc děkuji a vě-

řím, že se ve vzpomínkách budou k 

němu vracet. 

P O Z V Á N K A 

na veřejné zasedání Zastupitel-

stva městyse Velké Němčice, které 

se bude konat dne 21. 5. 2020 v 1900 

hod. v místním kině 

Návrh programu zasedání: 

1. Zahájení 

2. Zpráva o činnosti rady městyse 

3. Kontrola plnění usnesení z minu-

lého zasedání 

4. Schválení bezúplatného převodu 

pozemku p.č. 4094/3 chodník ul. 

Jízdárenská 

5. Směna pozemků v ul. Za Školou 

6. Prodej pozemku v ul. Křepická 

7. Schválení účetní závěrky Městyse 

Velké Němčice za rok 2019  

8. Schválení celoročního hospodaření 

městyse za rok 2019, inventari-

zační zprávy městyse za rok 2019 

a Záv. účet městyse Velké Něm-

čice za rok 2019  

9. Zpráva o výsledku přezkoumání 

hospodaření Městyse Velké Něm-

čice za rok 2019  

10. Zadání Územního plánu – aktuali-

zované znění 

11.  Úhrada za bezesmluvní užívání 

pozemku pod budovami ÚM, Po-

hostinství, KD 

12.  Schválení bezúplatného převodu 

– podílu na parc. č. 4418 v ul. Za 

Školou 

13. Schválení výsledku výb. řízení na 

rekonstrukci elektřiny na I. stupni 

ZŠ 

14.  Schválení věcného břemene plyn 

přípojky u novostavby RD v ul. B. 

Němcové 

15. Schválení zřízení služebnosti na 

zdrav. středisku a družiny při ZŠ 

16. Diskuze 

17. Návrh na usnesení 

18. Závěr 

Oznámení 
Sbor dobrovolných hasičů Velké 

Němčice pořádá  

v sobotu 16. 5. 2020  

sběr železa po obci. 

Železo nachystejte před svá obydlí 

a svoz se uskuteční od 9:00 hodin. 



Březen – za kamna vlezem 
(a dlouho z domu nevylezem) 
Mgr. Lucie Rohrerová, za kolektiv 

učitelka MŠ  

Na tento měsíc jsme se všichni 

již dlouho těšili a to především z dů-

vodu příchodu a oslav nového roč-

ního období. Společně jsme si 

s dětmi nazdobili třídy a celou školku 

jarní tématikou a netrpělivě jsme 

očekávali, až jaro konečně zaklepe 

na vrátka. Na konec ale na vrátka za-

klepalo úplně něco jiného, a sice zá-

keřný vir jménem Covid – 19, který 

postupně zamořil celý svět a kvůli 

kterému je provoz naší mateřské 

školy od 16. března do odvolání pře-

rušen. Z toho důvodu jsme byli nu-

ceni zrušit veškeré naplánované 

akce, jako byla např. jarní návštěva 

knihovny či vynášení Moreny do 

řeky Svratky.  

Do doby, než byla mateřská 

škola uzavřena, jsme stihli zahájit 

plavání předškoláků v plaveckém ba-

zénu v Hustopečích. Plavecký vý-

cvik se skládá z deseti lekcí a jeho cí-

lem je formou her nenásilně seznámit 

děti s vodou, odbourat zábrany a na-

učit je základním plaveckým techni-

kám a dovednostem. Díky tomu do-

chází u dětí k rozvoji psychomotoric-

kých schopností, koordinaci pohybu, 

posílení imunity a zvýšení fyzické 

zdatnosti. Jako motivaci obdrží za 

každou splněnou dovednost samo-

lepku - dušičku, kterou nalepí do 

svého diplomu vodníkovi do hr-

nečku.  

Dále jsme pokračovali v pro-

gramu na podporu polytechnického 

vzdělávání pod názvem „Malá tech-

nická univerzita“, tentokráte na téma 

„Zpracovatel odpadů“, při kterém se 

děti dozvěděly, kde končí odpad, 

zkusily si postavit skládku, zjistily, 

co na skládku patří a co ne a v nepo-

slední řadě si také vyzkoušely vyro-

bit papír.  

V měsíci březnu jsme se zúčast-

nili výtvarné soutěže pod názvem 

„Požární ochrana očima dětí“.  Všem 

malým malířům, kteří se do soutěže 

zapojili, držíme pěsti. 

Nezbývá nic jiného, než popřát 

dětem, rodičům ale také ostatním na-

šim spoluobčanům pevné nervy, 

klidné společně strávené dny, ale 

především zdraví, které je teď pro 

nás všechny ze všeho nejdůležitější.  

Upozornění 

Úřad městyse Velké Němčice 

dává na vědomí, že se vybírají 

poplatky za svoz komunálního 

odpadu a za psa za rok 2020. 

 

Poplatek za svoz komunál. 

odpadu se vybírá ve výši 500,-

Kč/osoba a poplatníkem je:  

- fyzická osoba s trvalým poby-

tem v obci  

- fyzická osoba vlastnící v obci 

stavbu k rekreaci nebo rodinný 

dům, ve kterém není nikdo hlá-

šen k trvalému pobytu.  

Tiskopis “Ohlášení k míst-

nímu poplatku“ se letos neo-

devzdává, je založen na úřadu 

městyse z roku 2019.   

Poplatek za psa se vybírá ve 

výši 100,-Kč, za druhého a dal-

šího psa 150,-Kč 

Poplatky uhraďte na účet měs-

tyse (tuto možnost preferu-

jeme):  

bankovní spojení: KB Husto-

peče, č. ú. 5423651/0100  

var. symbol: číslo popisné  

do poznámky napište: odpady, 

pes 

Poplatky jsou splatné do 

31. 5. 2020. Bližší informace na 

tel. č. 519 417 221. 
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